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El sector turistico de un
vistazo



Cuadro resumen general. Marzo 2020

GRAN CANARIA

Indicador

Total turistas (FRONTUR)
Pasajeros extranjeros (AENA)
Ocupacion por plazas
Estancia media

Pernoctaciones

Tarifa media diaria

Ocupacion hotelera por plazas
Tarifa media en hoteles
Estancia media en hoteles

Ocupacion extrahotelerapor
plazas

Tarifa media extrahotelera
Estancia media extrahotelera

Contratos en el sector turistico

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

Marzo

141.692
132.703

29,88
9,54
1.242.818

87,01

33,42
101,37

8,66

25,9

62,18
11,17

5.743

Var. Anual
-68,37%
-66,68%

-55,79%
18,66%
-55,46%

-2,20%
-54,44%
-5,14%
21,29%

-57,74%

2,24%
16,10%

-34,34%

GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas totales.
Marzo 2020

Canarias

Lanzarote

Fuerteventura

Gran Canaria

Tenerife

Motivo de la
estancia

Tipo de
alojamiento

Duracién de la

estancia

Uso de paquete

turistico

CANARIAS
Total % Var. Anual
517.624 -64,97%
99.407 -66,37%
71.988 -64,28%
141.692 -68,37%
208.696 -63,97%

Perfil del turista. Gran Canaria

El motivo vacacional sigue siendo el principal en la
isla, 93,49%, seguido de lejos, del viaje de
negocios, 4,28%.

Los alojamientos hoteleros y similares siguen
siendo los preferidos por los visitantes con una
cuota del 72,98%.

La distribucion del nimero de noches mantiene la
tendencia habitual, siendo la estancia mas
frecuente de 1 a 7 noches.

El 58,24% de los turistas hacen uso del paquete
turistico.

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

19%

9% ®  Alemania
m  Bélgica
= Francia
®  Holanda
=  Irlanda

= |talia

Paises Nérdicos

Reino Unido

32% .
Otros paises 4



Cuadro resumen general. Aiho 2020

GRAN CANARIA

Indicador
Total turistas (FRONTUR)
Pasajeros extranjeros (AENA)
Ocupacion por plazas
Estancia media
Pernoctaciones
Tarifa media diaria
Ocupacion hotelera por plazas
Tarifa media diaria en hoteles

Estancia media en hoteles

Ocupacion extrahotelerapor
plazas

Tarifa media diaria extrahotelera

Estancia media extrahotelera

Enero-Marzo
934.332
829.906

55,25
8,7
6.700.718
91,92
62,9
107,67

7,71

46,66

65,36

10,78

Var. Anual
-26,73%
-25,88%
-18,58%
6,36%
-17,34%
1,65%
-15,94%
-1,88%

5,04%

-22,58%

6,02%

11,21%

*El dato de turistas para Canarias no coincide con la suma de las
islas. El dato para cada isla se calcula como la suma de turista
principal y turista secundario (aquel que visita la isla después de

visitar otra).

CANARIAS
T
Canarias 3.047.052
Lanzarote 524.230
Fuerteventura 396.746
Gran Canaria 934.332
Tenerife 1.249.722

GranCanaria Patronato de Turismo

% Var. Anual

-25,31%
-35,11%
-26,39%
-26,73%
-22,65%

TURISTAS EN GRAN CANARIA. NACIONALIDADES

9%

Alemania
Bélgica

Francia
Holanda

Irlanda

Italia

Paises Nordicos
Reino Unido

Otros paises



GranCanaria Patronato de Turismo

Cuadro resumen por mercados. Marzo 2020

Alemania Marzo Var Acumulado Var
Turistas 29.114 -12,47% 202.354 -29,01%
Pasajeros llegados 35.617 -67,94% 206.121 -31,20%
Pernoctaciones totales 229.528 -59,64% 1.198.461 -24,15%
Estancia media 12,32 15,79% 11,03 5,79%
Paises Nordicos Marzo Var Acumulado Var
Turistas 39.339 -73,15% 303.554 -27,89%
Pasajeros llegados 44,165 -67,42% 312.900 -22,38%
Pernoctaciones totales 471.118 -55,80% 2.663.127 -18,37%
Estancia media 13,00 46,52% 10,35 14,90%
Reino Unido Marzo Var Acumulado Var
Turistas 22.864 -58,51% 134.740 -16,18%
Pasajeros llegados 25.027 -62,95% 136.099 -24,43%
Pernoctaciones totales 172.275 -51,69% 906.323 -10,70%
Estancia media 9,49 19,67% 8,53 4,90%
Espafia Marzo Var Acumulado Var
Turistas 19.542 -63,16% 96.088 -33,38%
Pernoctaciones totales 113.715 -53,15% 586.954 -19,84%
Estancia media 3,34 -14,14% 4,08 -2,86%

Nota: La estancia media de los Paises Nérdicos se calcula como la media aritmética de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.
Fuente: AENA, ISTAC.
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GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas en Gran Canaria. Marzo 2020 y acumulado ano

PAIS DE ORIGEN

Alemania
Bélgica
Francia
Holanda
Irlanda
Italia
Paises Nordicos
Reino Unido
Otros paises
Extranjeros
Nacionales

TOTAL

2019

105.772

7.906

6.339

19.769

5.747

10.618

146.512

55.102

37.098

394.862

53.042

447.905

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

2020

29.114

2.299

3.988

8.811

1.937

2.328

39.339

22.864

11.470

122.150

19.542

141.692

Var. 19-20

-76.658

-5.607

-2.351

-10.958

-3.810

-8.290

-107.173

-32.238

-25.628

-272.712

-33.500

-306.213

Var. (%)
19-20

-72,47%
-70,92%
-37,09%
-55,43%
-66,30%
-78,07%
-73,15%
-58,51%
-69,08%
-69,07%
-63,16%

-68,37%

AC.2019

285.045

21.154

20.333

57.282

17.807

30.970

420.951

160.756

116.617

1.130.913

144.231

1.275.145

AC.2020

202.354

14.366

18.472

47.415

15.646

18.621

303.554

134.740

83.075

838.244

96.088

934.332

Var.AC.
19-20

-82.691

-6.788

-1.861

-9.867

-2.161

-12.349

-117.397

-26.016

-33.542

-292.669

-48.143

-340.813

Var. (%)
AC.

-29,01%
-32,09%
-9,15%
-17,23%
-12,14%
-39,87%
-27,89%
-16,18%
-28,76%
-25,88%
-33,38%

-26,73%



Turistas en Canarias.

EXTRANJEROS

Marzo 2019

Marzo 2020

Variacion total

Var. (%)

NACIONALES

Marzo 2019

Marzo 2020

Variacion total

Var. (%)

TOTAL

Marzo 2019

Marzo 2020

Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
1.309.805
462.238
-847.567

-64,71%

Canarias
167.678
55.386

-112.292

-66,97%

Canarias
1.477.483
517.624
-959.859

-64,97%

GranCanaria Patronato de Turismo

Marzo 2020

Lanzarote
271.105
91.441
-179.664

-66,27%

Lanzarote
24.508
7.967
-16.541

-67,49%

Lanzarote
295.614
99.407
-196.207

-66,37%

Fuerteventura
189.645
67.404
-122.241

-64,46%

Fuerteventura
11.911
4.584
-7.327

-61,51%

Fuerteventura
201.556
71.988
-129.568

-64,28%

Gran Canaria
394.862
122.150
-272.712

-69,07%

Gran Canaria
53.042
19.542
-33.500

-63,16%

Gran Canaria
447.905
141.692
-306.213

-68,37%

Tenerife
501.905
185.003
-316.902

-63,14%

Tenerife
77.319
23.693
-53.626

-69,36%

Tenerife
579.224
208.696
-370.528

-63,97%



Turistas en Canarias. Acumulado 2020

EXTRANJEROS
Acumulado 2019
Acumulado 2020
Variacion total

Var. (%)

NACIONALES
Acumulado 2019
Acumulado 2020
Variacion total

Var. (%)

TOTAL
Acumulado 2019
Acumulado 2020
Variacion total

Var. (%)

Fuente: FRONTUR-ISTAC.

Canarias
3.669.822
2.761.679
-908.143

-24,75%

Canarias
409.635
285.374

-124.261

-30,33%

Canarias
4.079.457
3.047.052
-1.032.405

-25,31%

Lanzarote

747.928
485.386
-262.542

-35,10%

Lanzarote

59.944
38.846
-21.098

-35,20%

Lanzarote

807.872
524.230
-283.642

-35,11%

Fuerteventura
509.875
371.105

-138.770

-27,22%

Fuerteventura
29.119
25.641
-3.478

-11,94%

Fuerteventura
538.994
396.746
-142.248

-26,39%

Gran Canaria
1.130.913
838.244
-292.669

-25,88%

Gran Canaria
144.231
96.088

-48.143

-33,38%

Gran Canaria
1.275.145
934.332
-340.813

-26,73%

GranCanaria Patronato de Turismo

Tenerife
1.435.441
1.122.883
-312.558

-21,77%

Tenerife
180.264
126.840

-53.424

-29,64%

Tenerife
1.615.705
1.249.722
-365.983

-22,65%

10



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas extranjeros en Espana. Marzo 2020

COMUNIDAD AUTONOMA 2020 Var. anual Acuznaggado AVCaJ;nAurI‘::(')
TOTAL 2.018.323 -64,27% 10.580.270 -25,63%
Andalucia 302.928 -64,06% 1.534.151 -24,97%
Baleares 116.018 -68,28% 405.470 -41,41%
Canarias 459.947 -65,69% 2.731.780 -25,75%
Catalufia 406.683 -68,25% 2.240.557 -30,45%
Comunidad Valenciana 253.718 -60,87% 1.216.363 -20,05%
Comunidad de Madrid 251.590 -63,18% 1.381.272 -21,83%
Resto de CCAA 227.439 -53,35% 1.070.677 -17,65%

PAIS DE ORIGEN 2020 Var. Anual Acuzrgg(')ado Xcalj'mAurl‘;g‘(')
Alemania 277.862 -65,66% 1.314.068 -29,92%
Francia 288.903 -57,29% 1.349.388 -20,12%
Irlanda 38.949 -68,70% 220.356 -27,67%
ltalia 69.894 -78,18% 552.745 -33,36%
Paises Bajos 94.969 -57,19% 459.802 -15,34%
Reino Unido 397.117 -64,21% 2.022.685 -27,83%
Paises Nordicos 164.028 -66,79% 899.578 -28,89%

Fuente: FRONTUR-INE.



GranCanaria Patronato de Turismo

Pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Marzo 2020 vy
acumulado ano

PAIS DE ORIGEN 2019 2020 Var. 19-20 Vi;'_ %") AC.2019 AC.2020 Vfg'ég' VaA';'C(f)/O)
Alemania 111.084  35.617 75.467 -67,94% 299.595 206.121  -93.474  -31,20%
Austria 4.431 1.251 -3.180 71,77% 12.993 9.843 3150  -24,24%
Bélgica 8.328 2.698 -5.630 -67,60% 21.609 14.908 6701  -31,01%
Dinamarca 21.707 8.281 -13.426 -61,85% 65.247 58.374 6.873  -10,53%
Finlandia 23.083 8.411 -14.672 -63,56% 70.284 52.196 -18.088  -25,74%
Francia 4.855 1.874 -2.981 -61,40% 11.767 10.628 -1.139 -9,68%
Reino Unido 67.544 25.027 -42.517 -62,95% 180.097 136.099  -43.998  -24,43%
Holanda 19.353 7.504 -11.849 -61,23% 51.674 41.566 -10.108  -19,56%
Ilanda 7.120 2.622 -4.498 -63,17% 20.141 15.817 4324 -21,47%
ltalia 10.093 785 -9.308 -92,22% 29.415 12.333 -17.082  -58,07%
Noruega 46.024 13.530 -32.494 -70,60% 134.525 102.793  -31.732  -23,59%
Republica Checa 1.130 327 -803 -71,06% 2.631 2.192 -439 -16,69%
Polonia 4.772 932 -3.840 -80,47% 13.994 8.393 5.601  -40,02%
Suecia 44.732 13.943 -30.789 -68,83% 133.062 99.537 -33.525  -25,20%
Suiza 8.914 3.126 -5.788 -64,93% 26.375 19.546 -6.829  -25,89%
Otros paises 15.066 6.775 -8.291 -55,03% 46.287 39.560 -6.727 -14,53%
Total extranjeros ~ 398.236  132.703  -265.533  -66,68% | 1.119.696 829.906  -289.790  -25,88%

Fuente: AENA. 12



GranCanaria Patronato de Turismo

Evolucidn pasajeros extranjeros llegados a Gran Canaria. Marzo
450.000 ~
400.000 -
350.000 -
300.000 -
250.000 -
200.000 -
150.000 -
100.000 -

50.000 -

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Fuente: AENA. 13



GranCanaria Patronato de Turismo

Pasajeros extranjeros en Canarias. Marzo

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria
Marzo 2019 1.346.255 243.949 188.365 398.236
Marzo 2020 459.705 85.361 72.020 132.703
Variacion total -886.550 -158.588 -116.345 -265.533
Var. (%) -65,85% -65,01% -61,77% -66,68%

EXTRANJEROS Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria
Enero-Marzo 2019 3.716.177 645.400 505.514 1.119.696
Enero-Marzo 2020 2.754.341 456.132 391.189 829.906
Variacion total -961.836 -189.268 -114.325 -289.790
Var. (%) -25,88% -29,33% -22,62% -25,88%

500.000 -

400.000 -

300.000 -

200.000 -

100.000 -

O .

Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife
Fuente: AENA

Tenerife
495.771
161.901
-333.870

-67,34%

Tenerife
1.388.046
1.033.095
-354.951

-25,57%

La Palma

La Palma
19.934
7.720

-12.124

-61,27%

La Palma
57.521
44.019
-13.502

-23,47%

®mar-19
® mar-20

14
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Perfil del cliente



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas segun motivo de la estancia y contratacion de paquetes
turisticos. Marzo 2020

GRAN CANARIA
Ocio o vacaciones
Trabajo o negocios
Personal

Otros motivos

GRAN CANARIA
Si contrataron paquete

No contrataron
paquete

Fuente: ISTAC.

2019

92,68%
5,59%
1,32%
0,41%

2019

56,62%

43,38%

2020

93,49%
4,28%
1,70%
0,53%

2020

58,24%

41,76%

1,32%

®E QOcioo
vacaciones

®  Trabajo o
negocios

= Personal

92,68% ™ Otros motivos

43,38%
B Sjcontrataron un
paquete turistico

= No contrataron
un paquete
turistico

56,62%

16



GranCanaria Patronato de Turismo

Turistas por tipo de alojamiento y segun numero de pernoctaciones.
Marzo 2020

= Hoteles o similares

2019 2020
GRAN CANARIA 6.91% 11,34% 72 98% ®  Alojamiento en
1 y 0 .
Hoteles o similares 66,27% 72,98% 2.53% alquller
Alojamiento en alquiler 6,81% 6,25% 6,25 8 prﬁ:)oif::gifnto en
Alojamiento en propiedad 2,42% 2,53% = Cruceros
Cruceros 10,87% 6,91%

P Py = Alojamiento de
AIolamlento de familiares 13,62% 11,34% familiares o amigos
0 amigos y otros y otros alojamientos

2019 2020
on 3,12%
GRAN CANARIA 5'96/0| 66,78% ® De1la7noches
24,13%

1 a 7 noches 68,64% 66,78% ® De 8 a 15 noches
Entre 8 y 15 noches 23,75% 24,13%

m Del6a3l
Entre 16 y 31 noches 4.37% 5,96% noches
Mas de 32 noches 3,24% 3,12% ® Masde 31

noches

Fuente: ISTAC. 17
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GranCanaria Patronato de Turismmo

Encuesta de ocupacion hotelera y extrahotelera. Gran Canaria. Marzo

Extranjeros

Pernoctaciones Espafioles
Total
Extranjeros
Viajeros entrados Espafioles
Total
Por plazas
Grados de
ocupacion

Por
habitaciones

Extranjeros

Estancia media

(dias) Espafioles

Total

Tarifa media diaria (Euros)

Fuente: ISTAC.

Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var %
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var
Dato
Var %

Hotelero
Marzo

682.946
-53,12%
53.690
-55,66%
736.636
-53,32%
66.902
-63,48%
18.120
-52,20%
85.022
-61,54%
33,42
-54,44%
42,45
-49,03%
10,21
28,43%
2,96
-7,21%
8,66
21,29%
101,37
-5,14%

Hotelero
acumulado

3.693.372
-14,42%
337.112

-1,45%

4.030.484
-13,47%
446.223
-16,69%

95.141
-3,98%
541.364
-14,71%
62,907
-15,94%
71,19
-15,12%
8,71
8,11%
3,46
-0,29%
7,71
5,04%
107,67
-1,88%

Extrahotelero

Marzo
446.157
-59,09%

60.025
-50,65%
506.182
-58,25%

29.386
-71,04%

15.917
-35,15%

45.303
-64,05%

25,9
-57,74%

36,16
-52,33%

15,18

41,2%

3,77

-24,0%

11,17

16,1%

62,18

2,24%

Extrahotelero

acumulado

2.420.392
-20,86%
249.842
-35,97%

2.670.234
-22,57%
203.500
-27,89%

45.865
-38,16%
249.365
-30,03%

46,66
-22,58%
62,08
-22,75%
12,60
16,27%
5,47
4,59%
10,78
11,21%
65,36
6,02%

Total
Marzo

1.129.103
-55,68%
113.715
-53,15%

1.242.818
-55,46%

96.288
-66,17%
34.037
-45,50%
130.325
-62,45%
29,88
-55,79%
39,91
-50,26%
11,73
31,06%
3,34
-14,14%
9,54
18,66%
87,01
-2,20%

Total acumulado

6.113.764

-17,09%
586.954
-19,84%

6.700.718

-17,34%
649.723
-20,55%
141.006
-18,61%
790.729
-20,21%
55,25
-18,58%
67,49
-18,12%
9,92
9,98%
4,08
-2,86%
8,7
6,36%
91,92
1,65%

19



GranCanaria Patronato de Turismo

Estancia media, segun paises. Gran Canaria. Marzo

20 -
18 -
16 -
14 -
12 -

10 -

= 2019 m=2020

Fuente: ISTAC.



GranCanaria Patronato de Turismo

Pernoctaciones totales. Gran Canaria. Marzo

600.000 -
500.000 -
400.000 -
300.000 -
200.000 -
100.000 -
0
P R R o Qo > =] 4 0 &0 @ > 0 2 Q A ]
be(\ (b(\\ \){b\g’\ ‘ \Q\Q ({bb éo {\\60 (\E}\ fb(\c,\ \'b(\ ’bob ’bob *{b\\ K o) 00\ \\’(1/ (‘&6@
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e Q\Q 60% << 'b(\ e \09
< S
X [©) O
Q/"o

m2019 m=2020

Fuente: ISTAC.



GranCanaria Patronato de Turismo

Tarifa media diaria en hoteles. Canarias. Marzo

Isla/ Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
2019 97,94 88,8 91,42 106,86 100,35 60,54
2020 96,87 90,35 81,53 101,37 106,84 60,42
Variacion total -1,07 1,55 -9,89 -5,49 6,49 -0,12
Var. (%) -1,09% 1,75% -10,82% -5,14% 6,47% -0,20%

120 -

100 -

80 -
60 - m 2019
= 2020

40 -

20 -

O i

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 22



GranCanaria Patronato de Turismo

Tarifa media diaria extrahotelera. Canarias. Marzo

Isla / Periodo Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma
2019 62,12 60,85 52,78 60,82 69,28 46,78
2020 63,72 62,29 48,13 62,18 74,23 41,85
Variacion total 1,60 1,44 -4,65 1,36 4,95 -4,93
Var. (%) 2,58% 2,37% -8,81% 2,24% 7,14% -10,54%

80 -

70 -

60 -

50 -

40 - = 2019
= 2020

30 -

20 -

10 -

0 -

Canarias Lanzarote Fuerteventura Gran Canaria Tenerife La Palma

Fuente: ISTAC. 23
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Empleo en el sector turistico. Gran Canaria. Marzo

DESEMPLEADOS Y CONTRATOS EN EL SECTOR TURISTICO, DE ACUERDO CON LA CNAE-2009

GRAN CANARIA

Transporte terrestre y por tuberia

Transporte maritimo y por vias navegables interiores
Transporte aéreo

Servicios de alojamiento

Servicios de comidas y bebidas

Actividades inmobiliarias

Actividades de alquiler

Actividades de agencias de viajes, operadores turisticos, servicios de
reservas y actividades relacionadas con los mismos

Actividades de creacion, artisticas y espectaculos
Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales
Actividades de juegos de azar y apuestas

Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento
Total Turismo Marzo 2019

Total Turismo Marzo 2020
Var % interanual

CANARIAS

Total Turismo Marzo 2019
Total Turismo Marzo 2020

Var % interanual

Fuente: OBECAN.

Desempleados

1.688
214
201

5.209

9.009
531
588

207

403
61
234
1.138
17.875
19.483
9,00%

Desempleados

47.932
56.025
12,71%

Contratos

404
170
17
2.337
1.989
103
88

50

152
70
55
308
8.746
5.743
-34,34%

Contratos
28.046
16.310

-41,85%



Seccion 4
Conectividad aérea



GranCanaria Patronato de Turismo

Ranking de lineas aéreas en Gran Canaria, por pasajeros. Marzo

LLAA 2019 2020 Var. total Var. (%)
BINTER CANARIAS 98.520 46.865 -51.655 -52,43%
TUlI GROUP 73.028 25.598 -47.430 -64,95%
VUELING AIRLINES, S.A. 36.223 20.439 -15.784 -43,57%
GRUPO IBERIA 32.872 16.457 -16.415 -49,94%
NORWEGIAN 58.111 16.019 -42.092 -72,43%
RYANAIR GROUP 64.153 15.892 -48.261 -75,23%
SUNCLASS AIRLINES* 40.307 12.732 -27.575 -68,41%
JET2.COM LIMITED 20.602 10.303 -10.299 -49,99%
LUFTHANSA GROUP 33.953 10.132 -23.821 -70,16%
AIR EUROPA 31.058 9.027 -22.031 -70,94%
CONDOR 22.134 8.520 -13.614 -61,51%

Nota: * El dato de SunClass Airlines de 2019 pertenece a la antigua compafiia Thomas Cook Airlines Scandinavia
Fuente: AENA.



GranCanaria Patronato de Turismo

Ranking de aeropuertos de origen. Gran Canaria. Marzo

AEROPUERTO 2019 2020 Var. total Var. (%)
gﬁES'EDZ'BARAJAS ADOLFO 66.038 26.556 -39.482 59,79%
BARCELONA-EL PRAT J.T. 20.273 9.267 -11.006 54,29%
DUSSELDORF 25.556 8.042 17514 68,53%
OSLO GARDERMOEN 18.190 6.609 -11.581 63,67%
HELSINKI HELSINKI-VANTAA 18.190 6.547 -11.643 64,01%
LONDRES GATWICK 11.345 5.406 5.939 52,35%
AMSTERDAM SCHIPHOL 13.755 5.214 8,541 62,09%
ESTOCOLMO ARLANDA 17.514 5.172 112.342 70,47%
COPENHAGUE 12.164 4.983 7.181 159,03%
FRANKFURT INTERNACIONAL 15.593 4.459 11134 -71,40%

Fuente: AENA.
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